
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prazzo.  Responsabile Procedimento: OLIVERO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI PRAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. GENERALE 2   

 
AREA CONTABILE n. 2 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Denisia BONELLI 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento a Poste Italiane s.p.a. del servizio di affrancatura e 
spedizione corrispondenza fino al 16/11/2019. CIG ZDB26C81DD. Impegno di 
spesa.           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di gennaio del giorno diciannove nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamato il provvedimento con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 
servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna 
afferenti al servizio, adotta la seguente determinazione: 
 
Atteso che il Responsabile del Servizio relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto d’interessi, anche potenziale;  
 
Accertata la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prazzo.  Responsabile Procedimento: OLIVERO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto: 
- la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 27 in data 01/12/2017, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo 2018/20; 

- la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 6 in data 23/03/2018, esecutiva ai sensi di 
Legge, con la quale  è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2018/20;  

- la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 7 del 23/03/2018, esecutiva ai sensi di 
Legge, con la quale  è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2018/20; 
 

Premesso che occorre garantire l’affrancatura e la spedizione della posta in partenza, 
predisposta a cura del personale dell’Ente; 
 
Considerato: 
-  che il lavoro di affrancatura e tutto quanto relativo al servizio di spedizione per la posta 

ordinaria, posta prioritaria, posta registrata (assicurate e raccomandate) è stato svolto 
negli anni precedenti ed è tutt’ora svolto in modo ottimale da Poste Italiane s.p.a.; 

- che si è provveduto a richiedere a Poste Italiane s.p.a. il rinnovo delle tariffe già 
applicate nel periodo novembre 2018/dicembre 2018, tariffe agevolate in 
considerazione dell’elevato volume di corrispondenza in uscita, derivante anche 
dall’invio annuale degli avvisi di pagamento relativi alla TARI; 

 
Esaminato il contratto proposto da Poste Italiane spa, denominato “Posta Easy – Versione 
Dicembre 2018” per i servizi “Posta Basic Easy” che prevede l’affrancatura e la spedizione 
delle seguenti tipologie di prodotti: Posta 1 Pro, Posta 4 Pro, Posta Priority Internazionale, 
Postamail Internazionale, Prodotti per l’Editoria (Pieghi di libri), Posta Raccomandata Pro, 
Posta Raccomandata Internazionale, Posta Raccomandata Giudiziaria, Posta 
Assicurata,Posta Assicurata Internazioanle, Atti Giudiziari, Corrispondenza internazionale 
(Premium, Economy ed M-bags) e Pacco Ordinario, secondo le tariffe di cui all’allegato 
listino prezzi; 
 
Dato atto che le condizioni di cui sopra risultano vantaggiose e valutata pertanto 
l’opportunità e la convenienza economica di affidare a Poste Italiane il servizio di cui 
sopra, secondo le condizioni generali del contratto “Posta Easy – Versione Dicembre 
2018” per i servizi “Posta Basic Easy”, che qui allegate formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto, fino al 16/11/2019; 
 
Considerato che ai sensi del D.Lgs. n. 58/2011 è stato affidato a Poste Italiane il servizio 
postale universale fino al 30/04/2026, e sono stati affidati in via esclusiva a Poste, in 
quanto gestore del servizio universale, i servizi di notificazione a mezzo posta degli atti 
giudiziari e degli atti relativi alle violazioni del codice della strada e che, pertanto, sui 
servizi sopra indicati, Poste si trova in una situazione di Monopolio; 
 
Verificata la regolarità della posizione contributiva di Poste Italiane S.p.a.; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi del D.to L.vo 50/2016; 
 
Visti: 
- il D.to L.vo 18.08.2000, n° 267; 
- il D.to L.vo 50/2016 (codice dei contratti); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prazzo.  Responsabile Procedimento: OLIVERO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto la disponibilità della spesa all’ex Cap. 84; 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di affidare a Poste Italiane spa, a tutto il 16/11/2019, il servizio di affrancatura e 
spedizione delle seguenti tipologie di prodotti: Posta 1 Pro, Posta 4 Pro, Posta Priority 
Internazionale, Postamail Internazionale, Prodotti per l’Editoria (Pieghi di libri), Posta 
Raccomandata Pro, Posta Raccomandata Internazionale, Posta Raccomandata 
Giudiziaria, Posta Assicurata,Posta Assicurata Internazioanle, Atti Giudiziari, 
Corrispondenza internazionale (Premium, Economy ed M-bags) e Pacco Ordinario, di cui 
al contratto denominato “Posta Easy – Versione Dicembre 2018” - servizi “Posta Basic 
Easy”, secondo il listino prezzi e le condizioni generali di contratto che allegate alla 
presente formano parte integrante e sostanziale, e per un costo annuale presunto di € 
900,00. 
 
Di impegnare a tal fine la somma di € 900,00  (operazione esente IVA), imputandola all’ex 
Cap. 84  Codice 01021103 del bilancio di previsione 2019/2021, in fase di predisposizione. 
 

Di dare atto che: 
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2019; 
- il presente provvedimento, oltre ad assumere valore dispositivo, tiene luogo di formale 

contratto di registrazione in corso d’uso, D.P.R. 26/04/1986, n. 131  Parte II; 
- ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16/04/2013, è 

causa di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti 
dal D.P.R. stesso; 

- il codice CIG assegnato al servizio è il seguente: ZDB26C81DD; 
- vengono rispettate le disposizioni di cui all’art. 163 del D.to L.vo 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prazzo.  Responsabile Procedimento: OLIVERO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Prazzo, lì 19/01/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Denisia BONELLI 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUEL n° 267 del 
18.08.2000. 
 
Prazzo, lì 19/01/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.toDenisia BONELLI 

 
  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Prazzo, lì 02/02/2019 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toRoberta Dott.ssa RABINO 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministartivo. 
 
 
Prazzo, lì 02/02/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Roberta Dott.ssa RABINO 
 


